
VELIKONOCE = 4 dny bez školy (50 

slov) 
Stěna = climbing wall = šel jsem na stěnu 

Ústřední hřbitov 

Rýžovar = rice cooker 

Svět = world   světský 

CO, KDO, KDE, KDY, JAK DLOUHO, kolikrát, kam… KOHO 

Třikrát jsem vařila perské jídlo. 

 

Šel jsem do kostela, protože moje přítelkyně je křesťanka (Christian). 

Co v kostele v neděli? Tam je mše (messe). Modlit se = to pray; být tam a být ticho… 

Zpívají, modlí se, jí chleba a pijou víno 

Já nevím, protože jsem ateista. Moje rodina je ateista 150 let,. 

Ježíš = Jesus 

 

Co dělal Ježíš v neděli? 

Spal? Ne… 

Ještě jednou se narodil… = vstával z mrtvých 

 

 

Já věřím (believe), že Ježíš existoval. 

A co ještě? Věřím, že tady jsou popelnice. 

 

 

Káva. 

Jakou kávu pijete? – Černou. 

Jíte kebab? Jaký kebab? Kuřecí, hovězí, vepřový. 

S čím? With what? 

 

Jedete do Prahy?  Jak? Autobusem. Vlakem. Taxíkem. Autem. 



Jedu v Brně tramvají. Šalinou. 

Jím kebab s tortillou, se sýrem, se zeleninou 

 S Jakou zeleninou? 

 Cibule – s cibulí 

 Okurka – s okurkou 

 Rajče – s rajčetem 

 Zelí – se zelím 

 Paprika – s paprikou 

 S olivou 

Hranolky s omáčkou. 

 S kečupem. 

 S jakou omáčkou? 

 S tatarskou omáčkou. 

 S česnekovou omáčkou. 

 S chilli omáčkou. 

 S majonézou. 

Káva s mlékem, s cukrem, s čokoládou… s kakaem a se šlehačkou 

 Šlehat = to whip 

 Byly velikonoce, muži šlehali ženy. 

S čím? With what? 

Na kole, na koni (on a horse),  na sketaboardu. 

Pěšky. 

 

Vejce s chlebem, se slaninou, se šunkou. 

 
 

Typické jídlo pro Velikonoce: VEJCE 

 

  



1 Listen and answer the questions (ano × ne) 
Paní Novákovou bolí v krku 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/2/5  

1. Paní Novákovou bolí v krku už týden.  NE 

Dva dny. 

JAK DLOUHO to bolí?  

2. Nebrala žádné léky. NE 

Brala léky. Jaké léky? Sprej a tablety.  

Berete něco? Jo, jo, beru heroin a někdy taky kodein… JO, chcete něco? 

Berete nějaké léky?  

Bral jste nějaké léky? 

3. Paní Nováková má chřipku.   

Má angínu.  

Jaké příznaky má angína?  

TM U4 – Příznaky. 

 Můžete polykat? – Nemůžu polykat. 

 Co vás bolí? – Bolí mě v krku. 

 Jaký problém máte? Nemůže slyšet = Slyšíte dobře? –Neslyším. Neslyším dobře. 

 Všechno v pořádku? Ještě něco?  Jaké máte další potíže? To je všechno. 

4. Bude brát antibiotika dvakrát denně.   

NE. Třikrát denně? 

Bude brát antibiotika po 12 hodinách. 

Jak často budu brát antibiotika? 

 JEDNOU denně = za den. 

 Dvakrát týdně = za týden. 

 Třikrát za měsíc.  

 Čtyřikrát za rok. 

o Jaké léky berete čtyřikrát za rok? Kokain (ale kokain není lék) 

o Co je horší? Alkohol nebo kokain? Nevím. Uvidíme… 

5. Paní Nováková potřebuje vystavit potvrzení o pracovní neschopnosti. NE 

a. Nepotřebuje to potvrzení.  Vezmu si krev a budu sprejovat na šéfovy dveře  

i. Vezmu si dovolenou. 

b. potvrzení o studiu: to je papír od univerzity, že tady studujete 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/2/5


c. potvrzení o ubytování 

d. potvrzení o pojištění  

6. Při kontrole bude mít odběry krve a moči. ANO 

a. Vezmu vám krev a moč. 

b. Sestra bere krev. 

c. Sestra bere moč???? 

d. Kdo bere moč? Pacient sám. 

 

2 Nursing: match 1 
 

MÝT, MYJU (wash) 

Co myjete? 

Myju auto, myju okno, myju dítě. – Co myješ/co myjete?  

 Myju SE. = I wash myself.     Káva s sebou = také away 

coffee 

 Myju SI vlasy, ruce, nohy…     

 Myju si ruce před jídlem.   Myju moji ruku  

Oholím se. 

 Oholím SE tam dole. 

 Oholím si hlavu, vlasy, vousy (beard), ruce, podpaží, hrudník = prsa, břicho, záda, zadek / 

konečník (mám vlka); nohy, genitálie 

Sprchuju se. 

 Sprchuju si vlasy, nohy 

 

 

 

 

1. Pomůžu vám OBLÉKNOUT SE. 

a. pomůžu vám OHOLIT SE. 

2. Jak často berete TYTO LÉKY? 

3. Mám angínu, nemůžu dobře POLYKAT 

4. Teď vám píchnu INJEKCI. 

a. PÍCHNU VÁM TO. 

b. PÍCHNU VÁM INZULIN… 



c. PÍCHNU VÁM ANTIBIOTIKA 

5. Výborně, vzal jsem vám krev, teď můžete POVOLIT 

6. Vezmu vám krev, musíte to tady DRŽET. 

7. Můžete se položit = LEHNOUT tady na LEHÁTKO. 

a. NA POSTEL. 

b. NA GAUČ. 

c. NA LŮŽKO 

d. NA ŽIDLI. 

8. Můžete se sám UMÝT 

A. polykat. 

B. umýt? 

C. obléknout se. 

D. povolit. 

E. tyto léky? 

F. lehátko? 

G. injekci. 

H. držet.

 

3 Match 
1. Bojím se té OPERACE. 

a. BOJÍM SE injekce, testu, vás… 

2. Můžete se sám OHOLIT? 

3. Teď vám vyměním  POVLEČENÍ. 

a. VYMĚNÍM VÁM PROSTĚRADLO, PYŽAMO… 

4. Pomůžu vám vyčistit si ZUBY. 

5. Můžu vás VYŠETŘIT / OHOLIT? 

6. Víte, kolik vážíte KILO? 

7. Teď vám natočíme EKG. 

a. NATOČÍM VÁM CT. 

b. Natočím vám pivo. < točené pivo 

8. Lehněte si prosím tady do postele- 

9. Posaďte se prosím tady na židli. 

A. zuby. 

B. kilo? 



C. na židli. 

D. operace. 

E. do postele. 

F. vyšetřit? 

G. povlečení. 

H. oholit? 

I. EKG. 

 

 

  



4 NURSING: verbs, use it in simple sentence  
Example: holit – Můžu vás oholit? 

Combine it verbs like potřebovat, muset, moct. If possible, use the future tense (imperfective verbs 

only, for perfectives, wait for week 11). Tell the patient what you are going to do. Ask him if he needs 

anything.

POMOCT, POMŮŽU (PERF.) – TO HELP                                                             

oblékat se/obléknout se – to put on/dress up                           

brát, beru/vzít, vezmu – to take                                                   

polykat/polknout, polknu – to swallow 

bát se, bojím se – to be scared 

píchat/píchnout (injekci) – to apply injection  

povolit (perf.) – relieve 

držet – to keep, to hold 

krvácet (imperf) – to bleed 

holit / oholit – to shave 

položit (perf.) –  to lie down 

vyměnit (povlečení) – replace (bedding) 

mýt/umýt – to clean 

čistit/vyčistit si zuby – to brush teeth 

vyšetřovat/vyšetřit — to examine 

vážit/zvážit – to weigh 

natočit EKG (perf.) – to do/perform EKG 

lehnout si –  to lie down    

  

posadit se-to sit down 

 

5 Plánujte. Co budete dělat 
─ až budete mít volný měsíc 

─ v roce 2025 

─ až budete mít rodinu 

─ až budete mít hodně peněz (lot of 

money) 

─ až budete v důchodu (retired) 

Compare your plans with your colleague 

 


